
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Of. //
г. Липецк

Об утверждении плана-графика по 
подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования на территории Липецкой 
области в 2019 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказами Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 25.12.2013 № 1394 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования», в целях организованного проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования на территории Липецкой области в 2019 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план-график по подготовке и проведению государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования на территории Липецкой области в 2019 году 
согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием:

2.1. Довести данный приказ до сведения подведомственных 
образовательных организаций.



2.2. Обеспечить эффективное выполнение плана-графика по подготовке и 
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования на территории Липецкой 
области в 2019 году.

3. ОКУ «Центр мониторинга и оценки качества образования Липецкой 
области» (Жданов С.А.) в рамках организационно-технологического и 
методического обеспечения организации и проведения государственной 
итоговой аттестации выпускников образовательных организаций разместить 
настоящий приказ на официальном сайте управления образования и науки 
Липецкой области в сети Интернет по адресу http://www.deptno.lipetsk.ru

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления Е.Ю.Бондарь.

И.о. начальника управления Е.В.Сарафанова

Дубровская Татьяна Анатольевна 
(4742) 32-94-34

http://www.deptno.lipetsk.ru


Приложение
к приказу управления образования и науки 
Липецкой области «Об утверждении плана- 
графика по подготовке и проведению 
государственной итоговой аттестации "по 
образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования на территории 
Липецкой области в 2019 году»

План-график по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

на территории Липецкой области в 2019 году

№ Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственные исполнители

I. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11

1.

Расширенное заседание государственной 
экзаменационной комиссии Липецкой области по 
итогам ГИА в Липецкой области в 2018 году и задачах 
на 2019 год ноябрь 2018 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

2.

Собеседование с руководителями муниципальных 
органов управления образования по итогам проведения 
ГИА на территории Липецкой области в 2018 году и 
задачах на 2019 год

ноябрь 2018 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой



области»

3. Подготовка аналитических отчетов предметных 
комиссий Липецкой области по форме, 
предоставляемой ФГБНУ «Федеральный институт 
педагогических измерений»

июль - август 
2019 г.

Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

4.

Проведение статистического анализа и подготовка 
аналитических материалов по итогам государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования в 2019 
году на территории Липецкой области (далее -  ГИА)

июль - сентябрь 
2019 г.

Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

1.

Корректировка программ дополнительного 
профессионального образования (далее - ДПО) 
(повышение квалификации) для учителей по 
общеобразовательным предметам. Разработка 
(корректировка) программ ДПО по обучению школьных 
команд 0 0 , имеющих низкие результаты по ГИА

ноябрь-декабрь 
2018 г.

Г осударственное автономное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
Липецкой области «Институт 
развития образования»

2. Проведение мониторинга учебных достижений 
учащихся по английскому языку, географии, физике

ноябрь -  декабрь 
2018г.

Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

3.

Семинары для учителей-предметников «Итоги ГИА в
2018 году. Проблемы, стратегические задачи на 2018-
2019 учебный год» октябрь 2018 г. -  

март 2019 г.

Г осударственное автономное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
Липецкой области «Институт 
развития образования»

4. Заседания регионального УМО по общему образованию 
Липецкой области по теме: «ГИА в условиях введения в течение года

Г осударственное автономное 
учреждение дополнительного



ФГОС» профессионального образования 
Липецкой области «Институт 
развития образования»

5.

Семинары для заместителей директоров и директоров 
образовательных организаций «Система работы в 
образовательных организациях по подготовке 
обучающихся к итоговой аттестации. Опыт работы»

ноябрь 2018 г. 
январь 2019г.

Г осударственное автономное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
Липецкой области «Институт 
развития образования»

6.

Мониторинг образовательных достижений отдельных 
категорий выпускников (качества внутренней оценки) август 2019 г.

Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

7.
Организация работы с обучающимися, которые не 
получили аттестат об основном общем или среднем 
общем образовании. Подготовка их к пересдаче ГИА.

июль -  сентябрь 
2019 г.

Муниципальные органы 
управления образованием

III. Нормативно-правовое обеспечение

1.
Приказ «О проверке готовности пункта проведения 
экзаменов на территории Липецкой области в 2018 году в 
дополнительные сроки»

август 2018 г.
Управление образования и науки 
Липецкой области 
Государственная экзаменационная 
комиссия Липецкой области

2.

Приказы об аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования на территории Липецкой 
области в 2018 году в дополнительные сроки

не позднее, чем за 
3 дня до начала 

экзамена

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

3. Приказы о проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного сентябрь 2018 г. Управление образования и науки 

Липецкой области



общего и среднего общего образования на территории 
Липецкой области в 2018 году в дополнительные сроки 
(в соответствии с единым расписанием проведения 
ГИА, утвержденным федеральным нормативным актом)

Государственная экзаменационная 
комиссия Липецкой области

4.

Приказы об установлении даты объявления результатов 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным предметам основного общего и 
среднего общего образования на территории Липецкой 
области в 2018 году в дополнительные сроки (в 
соответствии с единым расписанием проведения ГИА, 
утверждённым федеральным нормативным актом)

сентябрь 2018 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Г осударственная экзаменационная 
комиссия Липецкой области

5.

Приказ «Об обеспечении информационной безопасности 
при проведении государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования на территории Липецкой 
области в 2019 году»

ноябрь 2018 г.
Управление образования и науки 
Липецкой области

6.

Приказ «Об утверждении мест регистрации на сдачу 
единого государственного экзамена на территории 
Липецкой области в 2019 году» ноябрь 2018 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Г осударственная экзаменационная 
комиссия Липецкой области

7.

Приказ «Об организации работы по аккредитации 
граждан в качестве общественных наблюдателей при 
проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования на территории Липецкой 
области в 2019 году»

ноябрь 2018 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

8.
Приказ «Об утверждении государственной 
экзаменационной комиссии Липецкой области для 
проведения государственной итоговой аттестации по

декабрь 2018 г.
Управление образования и науки 
Липецкой области



образовательным программам основного общего 
образования в 2018-2019 г.г.».

9.

Приказы об установлении мест проведения итогового 
сочинения (изложения) для выпускников прошлых лет, 
обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального образования на 
территории Липецкой области

ноябрь 2018 г. 
январь 2019 г. 
апрель 2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области

10.

Приказ «Об утверждении государственной 
экзаменационной комиссии Липецкой области для 
проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования в 2019 году»

январь-февраль 
2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области

11.

Приказ «Об утверждении мест расположения пунктов 
проведения экзаменов для государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования на территории Липецкой области в 
2019 году»

январь-февраль 
2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Г осударственная экзаменационная 
комиссия Липецкой области

12.

Приказ «Об утверждении конфликтной комиссии при 
проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования на территории Липецкой области в 2019 
году»

январь 2019 г.
Управление образования и науки 
Липецкой области

13.

Приказ «Об утверждении конфликтной комиссии при 
проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего 
образования на территории Липецкой области в 2019 
году»

январь 2019 г.
Управление образования и науки 
Липецкой области

14. Приказ «Об утверждении состава предметных комиссий 
по проведению государственной итоговой аттестации март 2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области



по образовательным программам среднего общего 
образования на территорий Липецкой области в 2019 
году»

15.

Приказ «Об утверждении состава предметных комиссий 
по проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего 
образования на территории Липецкой области в 2019 
году»

март 2019 г. Управление образования и науки 
Липецкой области

16.

Приказ «О проверке готовности пунктов проведения 
экзаменов на территории Липецкой области в 2019 году».

не позднее чем за 
2 недели до начала 

экзаменов

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Г осударственная экзаменационная 
комиссия Липецкой области

17.

Приказы об аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования на территории Липецкой 
области в 2019 году.

не позднее чем за 
3 дня до начала 

экзамена

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

18.

Приказ «Об утверждении перечня пунктов проведения 
экзаменов (ППЭ), руководителей ППЭ, уполномоченных 
представителей государственной экзаменационной 
комиссии Липецкой области для государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования на территории Липецкой 
области, в 2019 году»

март 2019 г. Управление образования и науки 
Липецкой области

19.

Приказы о проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования на территории 
Липецкой области в 2019 году (в соответствии с единым

март — сентябрь 
2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Г осударственная экзаменационная 
комиссия Липецкой области



расписанием проведения ГИА, утверждённым 
федеральным нормативным актом)

20.

Приказы об установлении даты объявления результатов 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования на территории Липецкой 
области в 2019 году (в соответствии с единым 
расписанием проведения ГИА, утверждённым 
федеральным нормативным актом, графиком 
формирования и выдачи результатов единого 
государственного экзамена в 2019 году)

март - сентябрь 
2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Г осударственная экзаменационная 
комиссия Липецкой области

IV. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-1

1.

Распределение средств регионального бюджета с 
учетом планирования расходов для организации и 
проведения государственной итоговой аттестации на 
территории Липецкой области, в том числе на:
- оплату работы лиц, привлекаемых к проведению ГИА- 
11 (членов ГЭК, руководителей ППЭ, организаторов 
ППЭ, технических специалистов ППЭ, членов 
конфликтной и предметных комиссий);
- видеонаблюдение;
- обновление электронных подписей;
- модернизация технического оснащения ППЭ;
- закупку оборудования для печати и сканирования 
экзаменационных материалов в ППЭ

июль-сентябрь 
2018 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области

2.

Размещение заказов по выполнению работ (услуг) по 
подготовке и проведению ГИА:
- видеонаблюдение и видеотрансляция;
- техническое оснащение ППЭ и РЦОИ

февраль -  март 
2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области



3.

Заключение госконтрактов и договоров с физическими 
и юридическими лицами, привлекаемыми к 
выполнению работ, связанных с организацией и 
проведением ГИА

в течение года Управление образования и науки 
Липецкой области

V. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

1.

Организация и проведение обучения с последующим 
тестированием для:

Управление образования и науки 
Липецкой области

Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

Г осударственное автономное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
Липецкой области «Институт 
развития образования»

членов ГЭК;
15.02.2019 г.
22.03.2019 г.
10.04.2019 г.

руководителей ППЭ
14.02.2019 г.
14.03.2019 г.
04.04.2019 г.

сотрудников РЦОИ и верификаторов 15 мая 2019 г.

технических специалистов ППЭ
18.09.-22.09.2018г.

13.02.2019 г.
18.04.2019 г.

членов конфликтной комиссии 16.05.2019 г.

организаторов ППЭ 11.02.-15.02.2019г. 
15.04.-19.04.2019г.

2.
Обучение и проведение квалификационных испытаний 
для экспертов предметных комиссий на присвоение 
статуса (ведущий, старший, основной эксперт)

февраль 2019 г.

Г осударственное автономное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
Липецкой области «Институт 
развития образования» 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»



3. Дистанционное обучение специалистов, привлекаемых 
к проведению ГИА март -  май 2019 г.

Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

4. Инструктаж общественных наблюдателей

март -  июнь 
2019 г. 

август-сентябрь 
2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

5.

Участие во Всероссийских и межрегиональных 
совещаниях, научно-методических конференциях, 
обучающих семинарах по вопросам организации и 
проведения ГИА в течение года

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

6.

Обучающие семинары для экзаменаторов-собеседников 
и экспертов по оцениванию устных ответов на задания 
итогового собеседования выпускников 9-классов.

в течение года

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»
Г осударственное автономное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
Липецкой области «Институт 
развития образования»

VI. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11
1. Сбор предварительной информации о планируемом до декабря 2018 г. Областное казенное учреждение



количестве участников ГИА в 2019 году из числа:
- выпускников ОО текущего года;
- обучающихся и выпускников СПО;
- выпускников прошлых лет;
- лиц, не прошедших ГИА в 2018 году;
- лиц с ограниченными возможностями здоровья, 
инвалидов и детей-инвалидов

«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

2.

Формирование, утверждение и внесение данных 
сведений в РИС:
- списка ППЭ;
- аудиторий ППЭ;
- членов ГЭК;
- руководителей ППЭ;
- организаторов ППЭ;
- технических специалистов ППЭ;
- членов предметных комиссий;
- членов конфликтной комиссии;
- медицинских работников;
- ассистентов для детей с ОВЗ

в соответствии с 
графиком 

Федерального 
центра 

тестирования 
(далее -  ФЦТ)

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области».
Г осударственное автономное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
Липецкой области «Институт 
развития образования»

3.

Тренировочное мероприятие по организации и 
проведению итогового собеседования по русскому 
языку ноябрь 2018 г.

Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

4.

Организация и проведение итогового сочинения 
(изложения) на территории Липецкой области 5 декабря 2018 г.

6 февраля 2019 г. 
8 май 2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»



5.

Определение и направление для утверждения 
кандидатур председателя ГЭК и заместителя 
председателя ГЭК для проведения ГИА по 
образовательным программам среднего общего 
образования: на территории Липецкой области в 2019 , 
году в Федеральную службу надзора в сфере 
образования (далее - Рособрнадзор)

ноябрь-декабрь 
2018 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области

6.

Определение и направление кандидатур председателей 
предметных комиссий для проведения ГИА по 
образовательным программам среднего общего 
образования на территории Липецкой области в 2019 
году в Рособрнадзор для согласования

январь - февраль 
2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области

7.

Расширенное заседание Совета ректоров вузов 
Липецкой области по организации и проведению 
единого государственного экзамена на территории 
Липецкой области в 2019 году

январь - февраль 
2019г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

8.

Организация работы по обеспечению видеонаблюдения 
проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования на территории Липецкой 
области в 2019 году

январь - сентябрь 
2019г.

Управление образования и науки 
Липецкой области

9.

Тренировочное мероприятие по применению 
актуальных технологий для проведения ЕГЭ с участием 
обучающихся 11-х классов февраль, март, май 

2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»



10.

Организация и проведение итогового собеседования по 
русскому языку как условие допуска к ГИА-9 13 февраля 2019 г. 

13 марта 2019 г.
6 май 2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

11.

Организация работы по созданию условий в ППЭ для 
выпускников с ограниченными возможностями 
здоровья март - сентябрь 

2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Г осударственное (областное) 
бюджетное учреждение Центр 
психолого-педагогической, 
медицинской и социальной 
помощи

12.

Аккредитация граждан в качестве общественных 
наблюдателей, организация работы общественных 
наблюдателей в течение года

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

13.

Организация и обеспечение работы ГЭК Липецкой 
области в течение года

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Г осударственная экзаменационная 
комиссия Липецкой области

14.

Проверка готовности пунктов проведения экзаменов

не позднее, чем за 
2 недели до начала 

экзаменов

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»



Г осударственная экзаменационная 
комиссия Липецкой области

15.

Межведомственное взаимодействие с целью 
организованного проведения ГИА (УМВД по Липецкой 
области, управление ФСБ по Липецкой области, 
Управление здравоохранения Липецкой области, 
Управление специальной связи по Липецкой области, 
ПАО «Ростелеком») и др.

в течение года
Управление образования и науки 
Липецкой области

16.

Оперативные совещания по вопросам проведения ГИА 
на территории Липецкой области в 2019 году 
(сотрудники управления образования и науки Липецкой 
области, специалисты ЦМОКО) в течение года

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

17. Обеспечение функционирования Ситуационного 
регионального центра в течение года Управление образования и науки 

Липецкой области.

18.

Организация и подготовка к проведению 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования по обязательным учебным 
предметам в дополнительные сроки:
- сбор заявлений;
- проведение ГИА по расписанию

август 2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

VII. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

1.
Информационное наполнение Интернет-сайта 
управления образования и науки Липецкой области по 
вопросам организации и проведения ГИА

в течение года Управление образования и науки 
Липецкой области

2. Проведение информационной кампании ГИА в 
социальных сетях сети Интернет. Информационное в течение года Управление образования и науки 

Липецкой области



наполнение официальных аккаунтов управления 
образования и науки Липецкой области в социальных 
сетях

3.

Обеспечение своевременного размещения на 
информационных сайтах и стендах сведений по 
организации и проведению ГИА в течение года

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Муниципальные органы 
управления образованием

4.
Обеспечение взаимодействия со СМИ' с целью 
информирования общественности о мероприятиях, 
проводимых в рамках ГИА в 2019 году

в течение года Управление образования и науки 
Липецкой области

5.

Подготовка информационных писем по организации и 
проведению государственной итоговой аттестации по 
общеобразовательным предметам на территории 
Липецкой области в 2019 году в течение года

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

6.

Проведение информационных мероприятий (брифинги, 
пресс-конференции, иные мероприятия, направленные 
на формирование положительного информационного 
пространства ГИА) с представителями СМИ, в том 
числе на базе Ситуационно-информационного центра 
управления образования и науки Липецкой области

в течение года

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

7.

Организация работы телефонов «горячей линии» по 
вопросам организации и проведении ГИА

в течение года

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

8. Разработка и выпуск методических рекомендаций в течение года Г осударственное автономное



«Психолого-педагогическая подготовка участников 
образовательного процесса к государственной итоговой 
аттестации. Учащимся, педагогам, родителям»

учреждение дополнительного 
профессионального образования 
Липецкой области «Институт 
развития образования»

9. Организация муниципальных родительских собраний 
по вопросу проведения ГИА в 2019 году

декабрь 2018 г. -  
январь 2019 г.

Муниципальные органы 
управления образованием

10.

Совещание с руководителями муниципальных органов 
управления образованием по вопросу качественного 
анализа результатов участия подведомственных 
образовательных организаций в государственной 
итоговой аттестации в 2018 году, а так же в 
международных, региональных исследованиях качества 
образования

ноябрь 2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области

Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

11.

Региональная встреча с родителями в режиме видео
конференции начальника управления образования и 
науки Липецкой области на тему: «ЕГЭ 2019 -  
изменения, перспективы, возможности»

ноябрь-декабрь 
2018 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области

12.

Издание информационных и справочных материалов по 
тематике ГИА на территории Липецкой области в 2019 
году январь-февраль 

2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

13. Реализация регионального проекта для выпускников 
школ «ЕГЭ - выбор будущего»

декабрь 2018 г. -  
февраль 2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Г осударственное автономное 
учреждение дополнительного 
профессионального образования 
Липецкой области «Институт



развития образования»
Областное казенное учреждение 
«Центр мониторинга и оценки 
качества образования Липецкой 
области»

14. •Всероссийская акция «Единый день сдачи ЕГЭ 
родителями» февраль 2019 г. Управление образования и науки 

Липецкой области

15. Всероссийская акция «100 баллов для Победы» март -  апрель 
2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области

16.
Открытый урок начальника управления образования для 
5-8 классов «Что такое экзамены и для чего они нужны» 
(ВПР, ОГЭ, ЕГЭ)

ноябрь -  декабрь 
2018 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области

17.

Проведение конкурсов и акций на тему ГИА среди 
обучающихся Липецкой области с целью 
популяризации и поддержания положительного имиджа 
ГИА

в течение года Управление образования и науки 
Липецкой области

VIII. Контроль за организацией и проведением ГИА

1.

Контроль за организацией и проведением 
информационно-разъяснительной работы по вопросам 
подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 с их 
участниками и лицами, привлекаемыми к проведению 
ГИА

в течение года

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Муниципальные органы 
управления образованием 
Г осударственная экзаменационная 
комиссия Липецкой области

2.

Осуществление контроля за ходом подготовки и 
проведения ГИА в течение года

Управление образования и науки 
Липецкой области 
Г осударственная экзаменационная 
комиссия Липецкой области

3. Анализ результатов проведения государственной 
итоговой аттестации в форме ЕГЭ, выявление и

июль - август 
2019 г.

Управление образования и науки 
Липецкой области



профилактика нарушений действующего 
законодательства в сфере образования

4. Мониторинг публикаций о ходе проведения ГИА-9 и 
ГИА-11 в региональных СМИ

январь -  сентябрь 
2019г.

Управление образования и науки 
Липецкой области


